CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO Nº 02/2020

         O Vereador que este subscreve na forma regimental e, após
ouvido o Plenário, solicita o envio deste a Sua Excelência Valdir Couto de Souza Júnior,
Prefeito Municipal, no sentido que inerente aos cultos religiosos haja uma restrição com
maior índice de público de acordo com a capacidade de cada templo, sugerindo 50% dos
fiéis.

             JUSTIFICATIVA:

             Somos sabedores das restrições presentes em virtude a
situação vivida no momento, devido a pandemia COVID-19, portanto, atendendo solicitações
dos segmentos religiosos de nossa cidade, vimos sugerir uma maior flexibilização junto aos
templos religiosos,  desde que ressaltadas as medidas de idosos, crianças, gestantes, e
pessoas portadoras de doenças crônicas, ou ainda, apresente algum sintomas. Neste sentido
contamos com aprovação e atendimento desta proposição.

         Sala das Sessões em, 23 de abril de 2020.

          VEREADOR NOÉ NOGUEIRA NETO

                                         VEREADOR JOÃO CARLOS VERA GONÇALVES

         VEREADOR ELSON DA SILVA MOREIRA

          VEREADOR PABLO RUAN PACHE CORRÊA